È centrale e nota, nel *Momus*, l'irrisione nei confronti di una religione intesa come scambio d'attenzioni e favori tra esseri umani e divinità.¹¹⁸ Ed è con l'oro fuso degli inutili *ex-voto* degli umani che sarà rivestito l'effimero arco di trionfo di Giunone, destinato a crollare fragorosamente pochi istanti dopo essere stato innalzato dagli architetti assoldati da Giunone.¹¹⁹ Meno conosciuto è un ironico passo del trattato che sembra estratto direttamente dal *Momus*:

Iam mihi, posteaquam inepti esse coepimus aliorum ineptias recensendo, illud ridiculi gratia non omitam, quod aiunt, adeo audiri hominum genus, ut rapam affirmant ampliorem crescere, si, dum seratur, obsecratur, ut sibi et familiæ et vicinis benigne conferat.¹²⁰

Venendo alle opposizioni, voglio segnalare un paio di motivi su cui le due opere albertiane sembrano in netta contraddizione: il tema della guerra e quello degli «errones». Per quel che riguarda il primo punto, appare evidente la contrapposizione tra le pagine del *Momus*, in cui l'Alberti, per bocca del dio del biasimo, condanna con dure parole la professione militare e quella del sovrano, in uno con le «artes nummulariæ et quæstuosæ»,¹²¹ e quelle del trattato, in cui si elogia l'architetto per le sue invenzioni belliche:

Ac fuisse [sc. Momus] quidem militem se beneque rem gessisse manu et animi viribus, postremo ductitasse exercitum, instruxisse acies, exercuisse classem, suos vidisse titulos victoriarum quamplurimos, excepisse frequentissimos civium plausus et congratulationes. Sed brevi odisse castra, vexilla, arma, classica omnemque virorum strepitum fremitumque, non id quidem satietate aut fastidio quodam iteratæ gloriæ, sed iusta rectaque minime insolentis viri ratione, quandoquidem in his omnibus rebus quæ ad arma spectent nihil inveniri intelligeret quod saperet æquitatem, quod non esset alienum a iustitia, quando item in omni illa armatorum multitudine intueretur nihil quod quidem ad humanitatem aut pietatem spectaret, omnia cerneret ad utilitatem, ad animi libidinem, ad rerum temporumque suorum rationem et conditionem per vim nefasque referri, nulla fortibus certa aut merita referri præmia, omnia imperiti vulgi iudicio et opinione pensari, res consiliaque eventu putari, præmia non virtuti, sed audaciæ et temeritati referri. Sinere se pericula et labores quos in sole et pulvere noctuque, sub imbre et divo obire oporteat; sed illud non præterire, quod inter sanguinis vitæque suæ prodigos, alieni cupidos, impuros, impios, diritate immanitateque terribimos, in fece et sentina perditissimos et a suis patriis sedibus perpetratis flagitiis profligatorum, inter ruentium templorum stragem, fragorem, fumum cineremque versandum esset, ut tota illa in re bellica nihil se invenisse Momus deieraret quod satis delectaret præter id, quod interdum stulto et vesano furore conciti turmæ atque manipuli armatorum mutuuum in ferrum præcipites ruerent: operæ quidem pretium esse coram intueri portenta illa impurissima et pestes hominum properantium in mortem suique similium scelere et manibus contrucidari.¹²²

Adde his tormenta machinas arces, et quæ ad patriam libertatem, rem decusque civitatis, tuendam agendasque, ad propagandum stabiliendumque imperium valeant. Equidem sic arbitror, quotquot a ve-

¹¹⁷ L.B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., IV 61 – passo, in parte, già cit. *supra*, n. 119. Ma si veda anche *ibid.*, II 43-44: «Sed animadvertisse [sc. Momus] [...] condiscant».

¹¹⁸ Cfr., in particolare, *ibid.*, I 60-61 e 65-66; *ibid.*, II 2-3, 31, 34-35, 100, 114 e *passim*. Si veda anche, nell'intercenale *Somnium* (ed. cit., p. 236), il «votorum mons» dove finiscono tutte le richieste rivolte dagli uomini agli dèi.

¹¹⁹ Cfr. L.B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., II 100-103.

¹²⁰ Id., *L'architettura [De re ædificatoria]*, ed. cit., II 13, p. 169. Si veda l'analoga preghiera di Lepidus in *Religio* (in Id., *Intercenales*, ed. cit., pp. 22-30: 26), che gli dèi gli facessero crescere cavoli dorati nell'orto: «petii [sc. diis] darent operam ut mihi in hortulo caules exrescerent aurei». Possibile fonte, come rilevato da FRANCO BACCHELLI - LUCA D'ASCIA in L.B. ALBERTI, *Intercenales*, ed. cit., p. 27, n. 6, è LUCIANO, *Icaromenippus sive Hypernepheles*, 25 (in Id., *Dialoghi*, ed. cit., vol. II, p. 876): «Ὁ Ζεῦ, τὰ κρόμμυά μοι φῦναι καὶ τὰ σκόροδα» (*ibid.*, p. 877 per la tr. it.: «O Zeus, attecchiscano le mie piante di cipolla e di aglio!»).

¹²¹ Cfr. L.B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., II 46.

¹²² *Ibid.*, II 39-41.

tere hominum memoria urbes obsidione sub aliorum imperium venerint, si rogentur a quo debellatæ subactæque sint, non negaturas ab architecto; armatum enim facile hostem contempsisse, sed ingenii vim et operum molem et tormentorum impetum, quibus urgeret obrueret pressaretque architectus, tolerare diutius nequissime. Et contra obsessis quam nunquam evenit, ut sese alia re magis quam architecti ope et artibus satis fore tutos deputent! Tum si habitas expeditiones repetas, fortassis reperies huius artibus et virtute victorias plures quam imperatoris ductu auspiciisve partas, hostemque sæpius huius ingenio absque illius armis quam illius ferro sine istius consilio succubuisse. Et quod maxime præstat, parva manu salvoque vincit milite architectus.¹²³

Et navium foros quo pacto crebris præurgentibus stimulis unico temporis momento inter dimicandum possis penitus refertos reddere,¹²⁴ adeo ut non sine vulnere accepto hosti pedem paulo dimovere; et contra, ubi ex usu sit, altero minore momento temporis expurgari omni istiusmodi offensione amota possit: excogitavimus atque annotavimus alibi. Sed non est hic, ut velim ista repetere: admonuisse tantum iuvel bona ingenia. Tum et inveni, qua possim arte unico levi malleoli ictu fori tabulata dissolvere universa omnemque multitudinem, quæ conscenderit, deturbare, atque illico levi manu brevi momento opus integrum usui restituere. Quæ etiam excogitarim ad submergendas incendendasquæ naves hostium, ad perturbandam ad occidendam occisione miserabili turbam navalem, non est ut referam.¹²⁵